S thia

thiæ partes sequebantur, placuit rem geri totius Regni expeditione: iussæ que omnes copiæ ad medium mensis Augusti, ad Mestouiam conuenire. Rex Conuentu soluto Corcinum diuertit, ad bellum se apparatus: interim uerò ei nuntiatur, Podoliam atque Russiam à Tartaris, duce Aidoro Ecigeris filio, populabundis peti: nihil tamen rerum utilium prouidit. Itaque factum est, ut à septem millibus Tartarorum, & eorum malè armatorum, omnis tractus circum Cameneciam, Haliciam, Glinianos, Dunaiouiam, & Gologoros, centum ferè milliarium longitudine, latitudine uerò triginta, cædibus & incendijs miserabiliter, nemine resistente, uastaretur, plurimique mortales pecudum in morem, opprimerentur & abigerentur. Dunaiouiam, oppidum suum, Gregorius Archiepiscopus Leopoliensis strenuè tutatus est: Pomorzanos uerò Suinca, uir generosi animi, cum sex modò socijs defendit. Rex ergo ad Silesicum bellum intentus, ad constitutum tempus apud Mestouiam affuit: sed copias, tardius conuenientes, totas sex septimanas exspectauit, ita ut commodum belli gerendi tempus præterlaberetur. Ita tunc soluta erat omnis disciplina militaris. Fuit autem & illa moræ causa, quòd Nobilitas Cracouiensis ore negabat, se ad externam militiam esse profecturam, nisi sibi præscriptum legibus stipendium numeretur: quorum pertinacia agrè uicta, sexta demum & uicesima die Septembris Rex castra mouit, aucto etiam exercitu Tartaris & Lituanijs, ita ut ad sexaginta millia armatorum in eo esse crederentur. Ingressus itaque Oppoliensem tractum, Cruciborgū & Bycinam oppida cepit: transmissosq; Odra, uadabili tunc propter siccitatem, Vuratislauiam contendit, ubi à Matthia se exspectari acceperat.

Tartari

Pauci & male armati multa miserabiliter uastant.

Dunaio et Pomorzanis strenuè defensis:

Profecloq; illo ad bellum Silesicum,

Soluta disciplina militari,

Magnus Polonorum exercitus

perat. Occurrerunt ei interea Oratores Vngari atque Boemi, inducias postulantes: uerum in congressum Vuladislai filij res dilata est. nec abhorrebat à pace Cazimirus: sed Matthias, ad omnem rei bene gerendæ occasionem attentus, pacis consilia turbauit. Apud Orlauiam Poloni castra habebat: nec ignorabat Matthias, Polonos spe pacis componendæ securius ac remissius agere: itaque populationi intentos adoritur, & nullo ordine discursantes, partitis copijs, excepit, facile que in fugam uertit. Accurrunt Tartari è propinquo: redit & fugientibus uirtus in præcordia: instauratur prælium. Rex etiam Polonus, re cognita, submittit suis in auxilium Comitatu suum aulicum cum Paulo Iassenio Thesaurario: ipse uerò cum reliquo exercitu subsequi festinat. Hostes igitur, ubi aspexere uires Polonorum augeri, non prius constitere, quam Vuratislauiam peruenerunt. Ceciderunt eo conflictu de hostium exercitu mille, nobiliores sexaginta capti. Quarta demum & uicesima die Octobris Vuladislauus Rex Boemorum aduenit: uiginti millia pugnatorum habebat in exercitu, maxima ex parte peditum. Salutatione & gratulatione mutua facta, Vuratislauiam itum est: & in conspectu urbis ambo exercitus, coniunctis castris, assedere: cæterum desides ac inertes tempus terere, & nihil in medium consulere. Communierat castra sua Matthias ad urbem, ut è renata consilium capere posset: inde tacitus speculabatur, quid Reges inceptarent, cum suspirijs & uulsione capillorum diclitans: Facile fetotum Orbem terrarum Imperio suo subiugaturum esse, si tantas talesq; haberet copias. Vastabantur modò pagi, discursantibus quoquo uersus Polonis Boemisq;: unde tandem duplex malum exercitum inuasit,

Matthias ad omnia attentus

Fugatur, nobis rursus adiutus:

Postquæ autem eorum cõiunctis se Vuladislauus cum patre,

Desides atq; inertes tempus tererent, imò uerò

(Matthias uellente sibi capillos)

Duplici in-

commodo exercitum afficerent, Polonorum moribus conuersione Boemorum corruptis,

pestis, & frumenti penuria. Creuerat autem hæc Polonorum licentia & contemptus Imperij Regij & Magistratum, ex quo se cum Boemis coniunxerunt. Antè enim aliquid disciplinæ supererat, quum tres homines Equestris Ordinis, ob raptam e templo cum uase argenteo sacrosanctam Eucharistiam, iussu Regis, inspectante uniuerso exercitu, cremati sunt: sed id quoque iam, deprauantibus nostros Boemis, pro piaculo haberi desierat. Quanquam autem cessabāt humana tunc iudicia: Diuinitus tamen haud impunita mansere tam abominanda sacrilegia. Exortum enim fortuito incendium non exiguam castrorum partem absumpsit, nec quicquam opem ferente tanto exercitu, quo incendio plurimi mortales & equi, & quingenti currus, hausti sunt: repertaque in semiustulatis curribus, uascula sanctorum Religionis Christianæ mysteriorum. Matthias quoque, ubi uidit tantum illum Polonorum & Boemorum torporem ac incertitiam, despiciere eos, quos initio formidarat, cepit: missisque in Poloniam expeditionibus copijs, Siradiensem oram & Maiorem Poloniam infestauit ac uehementer afflixit, nemine repugnante. Arx Medirecia excursionem illa in hostium potestate uenit, dedente eam Senniduoio Burgrabio, nulla necessitate ad id adacto, ob quod facinus is, post finitum bellum, patrimonio multatus est à Rege. Hæc quum ita fierent, & pestis famelique in castris Polonorum atque Boemorum inualesceret, de pace inter Reges agi coeptum est: quæ satis æquis conditionibus conuenire potuisset, nisi Elizabethæ, Reginae Polonæ, fastus & pertinax odium obstitisset. Nam ea Matthiam, affinitate bellum finire cupientem (quod neque Regio neque Ducali genere ortus esset) generum aspernabatur, & (quod patrum fratrisque

Pace tamen ad extremum facta

trisque sui inimicus esset) auerfabatur, ita ut nullis persuasionibus de sententia dimoueri posset (indulgebat autem ei plusculum Cazimirus.) Induciae tamen triginta mensium constitutæ inter Reges, & captiui munitionesque interceptæ utrinque reddita. Venerunt postea statim, finito bello, Oratores Ludouici Ducis Bauarorum, qui petebant Georgio Ducis filio Hedwigim, filiam Cazimiri, in matrimonium: nec abnuuit Cazimirus generum.

Triginta mensium.

Hedwig de sponsa Georgio Duci Bauarorum.

DE STEPHANO VALACHO CVM TURCIS bellum gerente, Capha urbe capta, & Polonorum trepidatione. Caput VII.

PER idem tempus Mahometes, Turcarum Imperator, quum Radulonem Palatinum Transalpinæ Moldauiæ contra Stephanum adiuuisset, tributariumque fecisset, missis in Moldauiam copijs ingentibus, Stephanum subigere adortus est: uerum is à Stephano Palatino, qui uix quadraginta, uel (ut alij uolunt) triginta millia habebat, insigni & omni æuo memorabili clade apud Barladum amnem & Racoueciam paludem profligatus est. Centum uiginti millia in eo exercitu fuisse dicuntur: nec prius fugam stiterent Turcæ, quam Danubium transmiserunt, persequentibus fugientes Valachis, & usque ad lassitudinem trucidantibus. uel in paludem ac Danubium impellentibus. Itaque ex tanto numero pauci euasere: quin & ij qui uiui in potestatem hostium uenerant, Stephano iubente omnes, præter paucos insigniores, interfecti sunt. Bassæ quatuor in eo prælio desiderati: signa militaria capta centum & amplius. nec tamen & Valacho incruenta cessit tanta uictoria. Permagnum autem, cum ad uictoriam, tum ad maiorem hostium stragem, momentum ipsi attulit, quod omnem circumcirca regionem, in

Mahometes subiecto sibi Radulone,

A Stephano insigniter est uictum.

*In magna
commeatus
penuria:
Stephanusq;
gratus Deo.*

*Legatos misit
ad
Cazimirum
&*

*Turcam ip-
sum &*

Pontificem.

*A Cazimiro
nulla auxilia
impetrant.*

primo ingressu Turcarum, exusserat: unde factum est, ut in magna commeatus & pabuli penuria, Turcae iuxta acequi ipsorum debilitarentur. Moderatè Stephanus illa sua fortuna usus est, soli Deo uictoriam acceptam referens, ac toto quadriduo deinceps omni, præter panem & aquam, cibo abstinens. Ad Cazimirum uerò cum captiuis & parte manubiarum misit: & quoniam non esse quieturum Mahometem intelligebat, petiuit, ut Rex cū exercitu propius in Rusiam accederet, fidelitatisq; iururandum ab eo acciperet. Ad Mahometem etiam cum donis misit questum, ditiones suas à latrunculis è Turcia profectis infestatas esse, eamq; manum à se profligatam: petitumq; ut reliquos ex eo numero, qui euassissent, ad supplicium sibi dederet: quandoquidem crederet, iniussu eius id factum esse. Quin & ad Pontificem Max. dona misit, opem contra tam potentem Christiani nominis hostem implorans. Non intermisit quoque Stephanus, nuncijs alijs post alios missis, auxilia à Cazimiro petere contra Mahometem, quem Adrianopoli ingentem belli apparatus facere didicerat. Et suadebāt Poloni ac Lituani Proceres, Lublinum ad quintam diem Iulij ad Regem uenientes, ut Valachiam, tãquam propugnaculum terrarum suarum, defenderet: nihil tamen Regem preces Senatus mouebant. ubi Derslaus Rituanius Palatinus Cracouiensis, & Ioānes Rituanius Castellanus Sandomiriensis & Marsalcus Regni, approbantibus cæteris, grauiter in Regem inuecti sunt, quòd per ipsius, patrisq; & fratris negligentiam & conniuentiam, Polonorum Regnum, quod ipsi florentissimū accepissent, non solum ab hostibus, sed etiam ab ingratis socijs, & male fœderatis Lituanijs, quos ipsi in potestate haberent, miserabiliter afflictū & accisum esset: nihil tamen effectum est.

est aliud, quàm ut mitteretur ad Mahometem Orator Martinus Vurocimouicius Dapifer Cracouiensis, postulatum & monitum pro ueteri amicitia, quæ inter Polonorum ac Turcarum Reges constaret, ne ille Valachia, quæ in ditione Regis Poloni esset, bellum facere pergeret: aliter, coactum iri Cazimirum, bellum suis illatum summa ui propulsare: si quid Stephanus peccasset, Cazimirum subditum suum ad satisfaciendum adacturum. Interea Mahometes Capham urbem munitissimam maritimam, Genuensiu ditionis, celeberrimo Imperio nobilem, in potestatem suam redegit, proditione primorum ciuium Italorum, totis quinque annis instructa: captaq; urbe, Nobilitas cum uxoribus & liberis, & ipsis proditoribus Constantinopolim translata: plebs uerò dimidia parte facultatum multata, in suis sedibus aliquandiu relicta est: postea tamen & ipsa in seruitutem abacta est. una tantum nauis, quæ centum quinquaginta ephesos Caphensium formosissimos, contumeliae & libidini Barbari Tyranni destinatos, & luculentam suppellectilem, ex præda coactam, uehebat, in Stephani potestatem, dedentibus remigibus, uenit. Capha, & arcibus castellisq; circumiacentibus potitus Turcicus exercitus, ad Moncastrum siue Bialogrodum nauigauit: eamq; urbem, ad ostia Tyræ siue Nestri fluij in pontū Euxinum sese exonerantis sitam, aut expugnauit, aut potius innere ei coepit. Stephanus autem (cuius iam Legatos & exploratores 160 Mahometes trucidauerat) impari esse hostium uiribus sentiens, in montium & sylvarum latebris sese continuit: munitiones uerò, quò distineret hostem, praesidijs firmauit. Hæc quum celeri nuncio in Poloniã perlata essent, pavor ingens & trepidatio mentes hominum inuasit, non secus, ac si ipsa iam Podolia

*Sed Legatum
tantum ad
Turcam.*

*Capha urbe
capta Ma-
hometes.*

*Ad Monca-
strum acce-
dit.*

*Stephanus
autem con-
gredi non au-
det.*

*Polonia
trepidat.*

& Ruffia uastaretur: placuit tamen Vurocimouicij aduentum exspectare.

DE VISTVLAE INVNDATIONE ET LO-

custis, Hedwigis cum Georgio Duce nuptijs, & Turcis

Podoliam ex Valachia attingentibus.

Caput VIII.

Vistula inun-
datio porten-
tosa.

Locusta hor-
ribiles.

Hedwigis, fi-
lia Cazimir,

Ad sponsum
deducta.

Legato à
Turca reuer-
so.

PER eos dies quum ingens uis imbrũ decidisset, tantum inundauit Vistula, ut Cazimiriam & Stradomum, oppida Cracouiae contigua, aqua operiret, & ad altaria templorum pertingeret. quod eò portentosius fuit, quòd toto superiori triennio tanta fuerat siccitas, ut non modò apud Ploscum, sed etiam apud Torunum, uadabilis esset pediti Vistula. Hoc etiam ferè tempore locustarum uis ingens, Lenciciensem oram atq; Masouiam peruagata, non modò segetes atque prata, uerùm etiam arborum frondes depasta est. Cazimirus Corcino Cracouiam egressus cum Regina, Hedwigim filiã natu maximam, quam Georgio Duci Bauarorum Ludouici filio desponderat, Posnaniam deduxit: & adiunctis ei Calisienti & Lenciciensi Palatinis, ac cæteris claris uiris & matronis, ad sponsum misit: dosq; ei triginta duùm milium aureorum fuit. aduenienti autem non modò sponsum cum amicis, uerùm etiam Fridericus Imperator cum Electoribus & mille equitum comitatu, obuiam profectus est. Redierat interea à Turcarum Imperatore Mahomete Vurocimouicius: renũciabatq; apud Varnam, cum ingentibus copijs in Valachiam contendentem, illum se reperisse, expositisq; mandatis Regijs, hoc ab eo responsum accepisse: Illum postulata Regis facturum fuisse, si ea apud Adrianopolim in procinctu accepisset: Transalpinensium ac Tartarorum, sibi uectigaliũ, querelis &

relis & precibus deesse non posse. Hæc Vurocimouicius referebat: consequebantur autem eum ipsius Stephani nuncijs, alij post alios, auxilium petentes, ac ut de Podolia & Ruffia Rex esset sollicitus, admonentes. Periculum enim esse, ne Turcæ, peruastata Valachia, in eas oras continuata populatione excurrerët. quod quidem ita accidit. Percursata namq; omni Valachia, Socauia, & Chocimo alijsq; munitionibus frustra tentatis, Podolie fines ij attigerunt, & aliquot uicos ignobiles ac pagos exusserunt. His itaq; cognitis, Cazimirus Ruffiam omnem ac Podoliam & Belsensem tractum arma sumere, & cum Iasenio Theaurario sine mora adesse iubet. Ruffi autem cum Iasenio, quum diutius apud Cameneciam statua habuissent, neque transgredi sine Rege fines Regni uellent, neque domos iniussu Regio discedere: non minoribus damnis eam oram affecerant, quàm si hostilis exercitus peruasisset. Noui deinde Conuentus, Minorum quidem Polonorum Corcini, Maiorũ uerò Colli, instituti. Et Corcini quidem Rege per se postulante, quaternorum grossorum tributum iugerale scitum est: Maiores uerò Poloni labefactionem luris publici caufificati, quòd Matthias Mosinius Præfecturam Maioris Polonię & Palatinatum Calisientem pariter obtinebat, tributum id renuerunt. Cazimirus Corcino profectus in Ruffiam, ad Belsum usq; profectus est, ut fama aduentus sui suos recrearet, Turcas uerò reprimeret: nec mora, excesserunt ij Valachia, quòd etiam classem, quæ supplementum militum & machinas ad expugnandas munitiones portabat, tempestate disiectam amiserant.

Stephano au-
tem auxilia
frustra ur-
gente,

Podolie etiã
fines Turcæ
attingunt:

Cazimirus,

Post damna
tamen à suis
ora Camene-
centi facta,

Aduentus
suo in Ruffiã
reprimit Tur-
cas,

Classem dis-
iectam amit-
tentes.

Caput IX.

Vladislaus
Rex Boe-
mia,
Cliens Impe-
ratoris.
Rex, adorado
Crucis ligno,
In Lituaniã
properat:

Propter Ioan-
nem Ducem
Moschorum,

Post iugum
Tartarorum

Excussum,

PER hæc tempora Vladislaus Rex Boemiæ Vien-
nam adueniens, ab Imperatore solenni ceremonia
uexillo accepto, quo se clientem Imperatoris Romani
profitebatur, in Boemiam iterum se recepit. Rex autem
Cazimirus, ad monasterium Calui Montis profectus,
lignum Crucis Christi de more veneratus est, ac post a-
liquod deinde tempus in Lituaniã festinauit. Is enim
tunc erat rerum Lituanicarum status, ut Regis præsen-
tiam uehementer requireret. Nam Ioãnes Moschorum
Dux, subacto Nouogrodo magno, & compluribus ar-
cibus atque castellis finitimæ Rursiæ, quæ Alba dicitur,
& magno Lituano Ducem parebat, uehementer re-
liquæ Rursiæ & Lituaniæ imminabat. Amplum qui-
dem is Principatum à Maioribus suis acceperat: uerum
Tartaris qui trans Rhasiue Volgam fluiuium incolunt,
obnoxium atque tributarium usque adeo, ut Legatis at-
que etiam ueredarijs tributum petentibus, uel alia qua-
uis de causa uenientibus, dum equis ueherentur, Dux i-
pse pedester obuiam prodiret, & lactis equini (qui po-
tus est Tartaris gratissimus) poculum uenerabundus
porrigeret: si qua gutta deinde in iubam equi destillaf-
set, eam lamberet: interpreti, legenti literas Imperato-
ris, selectam uestem sabellinam substerneret: ipse cum
Proceribus, eas legi auditurus, genua flecteret: nec ul-
lum Tyranni imperium detrectaret, etiamsi bellum con-
tra Christianos foederatos suscipere iussus esset. Hanc i-
gitur tam diram seruitutem Ioannes, uir magni animi &
acer, sumptis armis excusserat: Russorum Principes sub-
iugarat:

fugarat: Nouogrodum magnum, ciuitatem opulentis-
simam & amplissimam, ac totius Septentrionis empo-
rio celeberrimam, quæ Alexandri Vitoudi armis ada-
cta, centum millia aureorum numum Magno Lituano-
rum Duci penderere erat solita, in deditioem acceperat:
trecentos ciuium primores interfecerat, eorumq; facul-
tates omnes abstulerat: reliquis uerò ciuibus tertiã mo-
dò facultatum partem reliquerat: denique Archiepisco-
pi ararium, auro, gemmis, & omni genere opum, per
multos annos congestarum, refertissimum spoliãrat: so-
lumq; aurum, argentum, gemmas, uniones, trecentis
curribus asportarat. Nam qui ceteram supellectilem
portabant, currus fuerant innumerabiles. His igitur ma-
lis occursum Cazimirus, in Lituaniã profectus, quie-
tis consilijs cum feroci Moscho rem composuit: quod
eum tanta accessione diuitiarum & prouinciarum nu-
merosis, & bellandi assiduitate exercitatis copijs abun-
dare intelligeret. Hæc tunc in Lituania. Per id etiam
tempus Vngari, Duce Bathoro, ex Turcis, quorum e-
rant centum millia, insignem & omni æuo memorabi-
lem uictoriam reportarunt.

Nouogrodum
sibi surripien-
tem.

Vngari Tur-
cas insigniter
uincunt.

DE MORTE IOANNIS DLVGOSI ET
Simonis Franciscani & Cazimiri filij, latrocinijs
punitis, Boemicisq; motibus.

Caput X.

QVUM autem Cazimirus Rex iam grãdæuus, cum
uxore & liberis in Lituania uenationibus uacans
annos aliquot consumeret: Ioannes Dlugossus Canoni-
cus Cracouiensis, non multo antè designatus Archiepi-
scopus Leopoliensis, uiuere pariter & Annales Polo-
nicos scribere desijt, uir nobilis de gente Vienauia, uir-

An. 1480.

Ioannis Dlu-
gossi mors, &

tute & constantia summa, eruditione & facundia (ut illis temporibus) non uulgari, & industria ac dexteritate in rebus gerendis singulari praeditus. Anno deinde 1482, & sequenti, pestis atrox cunctam Poloniam inuasit: qua etiam absumptus fuit Simon Lipniciensis, Ecclesiastes disertus Bernardiniani Cracouiae Ordinis, homo plebeius quidem & obscuro loco natus, sed probitate & sanctimonia uita ita clarus, ut aegroti complures ad sepulchrum eius pristinae sanitati restituti esse memorentur. Quod quidem de Cazimiro quoque, Cazimiri Regis filio, non modo constanti fama, sed etiam certis grauiusque testimonijs affirmatur: qui Simonem hunc intra uertentem annum cosecutus est, apud Vilnam tabe consumptus, & in basilica eius urbis a patre solenni pompa sepultus, & ipse sanctitatis opinione clarus. Fertur autem is tam castè & continenter uixisse, ut Medicis concubitu suadentibus, si sanus esse uellet: mortem oppetere, quam legem pietatis Christianae transgredi, maluerit. Ita ille ad aeternam beatitudinem comparandam attentus fuit, uel ex uno bello Vngarico expertus, quam fallax sit & uana mundi istius felicitas. Creuerat interim in Polonia licentia hominum & audacia, coeperantque nonnulli Nobiliores rapto uiuere. Nec Boemia interim & Praga, praesertim domesticis motibus, quiescauit, schismaticis & profligatis sacerdotibus in absentes Episcopos, in Cardinales, in Pontificem Max. in Magistratus, in Regem denique inuehentibus, ita ut Rex de uita sua periclitatus, ad Cuthnos montes secedere coactus esset: Senatus uero ueteris & nouae Pragae a furente multitudine contrucidatus est, & monasteria direpta.

DE

An. 1482.

Simonis Lipniciensis, &

Cazimiri filij.

In licentia hominum rapto uiuunt.

Boemici motus,

Ab haereticis excitati,

Regi etiam periculoso.

iureiurando, & cum Turcis certaminibus. Caput XI.

Porro Cazimirus Rex in Russiam expeditionem fecit, ut a Stephano Palatino pridem promissum fidelitatis iuramentum solenni ritu acciperet: Russica & Podolica Nobilitas omnis ipsi praesto fuit: permultique, etiam de Polonis & Lituanis, uoluntarij confluxere, equis armisque bene instructi, ita ut uiginti millium equitum, bello aptorum, comitatus ille numerum expleret. Cum hoc autem exercitu Nestrum seu Tyram amnem, apud Haliciam transmisit: & Colomiam, ad constitutam cum Stephano diem, sese contulit, ac in late patenti campo castra metatus est: nec multo post Stephanus quoque, cum insigni Procerum equitumque caterua, affuit. Sublime solium in papilione Regis praeparatum erat: in eoque Rex ornatus regio sedebat, adstantibus Consiliarijs. Stephanus itaque ubi appropinquauit, solus in papilionem receptus, & a Primoribus Regij Consilij obuiam prodeuntibus ad Regem introductus est, uexillum signo terrae Valachiae manu tenens: & adorato (ut mos est gentis) Rege, uexilloque ad pedes sedentis abiecto, in genua procidit. Interea solutis ex composito funiculis qui papilionem sustinebant, quae fiebant intus, cunctis longe lateque patuere. Ibi tunc Stephanus, nihil ea re motus, solenni caerimonia conceptis uerbis iusiurandum dedit: se cum uniuersa Valachia, in fide & clientela Cazimiri & successorum eius Regum Poloniae, semper fore, nec alium quenquam Dominum, praeter ipsum, agniturum esse: contra quosuis hostes ipsum summis uiribus praesto futurum: pacem denique bellumque cum nemine, iniussu Regis, esse facturum. Subleuatus deinde a Rege, & ad osculum

Cazimirus in Russiam

Magno cum comitatu bro factus,

Apud Colomiam a Stephano

Iusiurandum accipit:

Istius perhuma ne acceptus,

T 3 admo-

*Ac benigne
dimissus,
Cum equiti-
bus auxilia-
rijs*

*Turcas ue-
nat.*

admotus, mensæq; adhibitus cum tredecim suæ gentis Primoribus, & perhumanè acceptus, deniq; hospitalibus donis ornatus, in Valachiam se recepit, tribus milibus equitum auxiliariorum, ex omni numero delectorum, à Rege acceptis: quibus Ioannes, cognomento Polacus, præfuit. His autem auxilijs fretus Stephanus, particularibus certaminibus uehementer Turcas exercuit, & sæpe non sine strage fudit fugauitq;.

DE TARTARIS A IOANNE ALBERTO

fortiter uictis, & cum Turcis icto fœdere.

Caput XII.

*Fridericus
Episcopus
Cracouiensis.*

An. 1488.

*Tartaros cre-
bris incurso-
nibus Podoliam & Rus-
siam infestantes,*

*Ioannes Al-
bertus*

An. 1489.

*In duplici a-
gmine sudit,*

CAzimirus Cracouię aliquandiu quietus mansit: & Fridericum filium natu minimum, ad Episcopam Cracouiensem, secundum Ioannē Ressouium tunc mortuum, euexit (quod quidem anno Christi 1488, actum est) bellumq; Tartaricum per Ioannem Albertum filium gessit. Infestabāt ij crebris incurSIONIBUS, magnisque incommodis afficiebant, Russiam atq; Podoliam, semperq; miserabilem rerum omnium faciem discedentes relinquebant: quibus tandem excitus Cazimirus, quum celeri nuncio didicisset, Podolię ac Russię Tartaros imminere: Ioannem Albertum filium, anno Christi 1489, cum expeditis copijs cōtra eos misit: cum eoq; se Russica & Podolica Nobilitas coniunxit. Iam Tartari bipartito agmine cum duobus Ducibus reuertebantur: quod dum accepisset Albertus, primum agmen, quod præcedebat & quindecim millibus equitum constabat, magno animo adortus profligauit, prædam & captiuos recuperauit, exuuijsq; hostium cumulauit, ad cæteros deinde, qui insequiebantur, contendit, & in inopinatos derepentē impetum fecit: atq; in eorum cæde, qui decem millium fuerunt, quasi in pecudum, ad lassitudinem

nem usque cum suis uersatus est: ubi etiam alter Tartarorum Dux cecidit. Tunc autem Ioannes Albertus, re bene gesta, clarus charusq; cunctis haberi cœptus, militibus & captiuis reducibus, uirtutem, dexteritatem, & prudentiam eius prædicantibus. Per eadem tempora Cazimirus Rex fœdus icit cum Baiazete Turcarum Imperatore, per Oratorem suum Nicolaum Firleium, gente Leopardium, qui postea Castellanus Cracouiensis & Dux exercitus Polonici fuit, hac lege, ne quid alter alterius ditionibus incommodaret.

DE BELLO ET PACE INTER VVLADISLAUM & IOANNEM ALBERTUM FRATRES, PRO-

pter Regnum Vngaricum.

Caput XIII.

MOrtuus est tū Matthias Vngarorū Rex: & Vngari orbatū Rege, in diuersa studia scissi sunt. Pars namq; ad Ioannē Albertū, Cazimiri filiū, Regnum detulit: pars ad fratrem eius VVladislaū, Boemorū Regem, qui accitus à suis fautoribus, celeriter Budā caput Regni (fauore Beatricis Reginae, spe noui matrimonij illectæ) occupauit: idq; quū didicisset Ioānes Albertus, accepto à patre exercitu, sub signis in Vngariā ingressus est. Quū autem is, patris Cazimiri iussu, qui eō ipsum incitabat, & affuturū se ei cum ualido exercitu promittebat, proxima quæq; populabundus uexaret: VVladislaus suorum querelis (quorū agri uastabant) motus, octodecim millia pariter peditū et equitū coadunauit. Vix quatuor millia bellatorū Ioannes Albertus habebat: nihil tamē territus hostilis aduētantis exercitus magnitudine, grauiter ad pugandū cohortatus suos, in acie eos eduxit: datoq; utrinq; signo pugnae, uentū est ad manus. Strenuè profectō se gerebāt Albertiani, primosq; hostiū locomoue-

Vincitur: & rant: sed prægrauante multitudine repressi, cessere tandem. Dux uero ipse quum frustra aliquandiu restaurare præliū conatus esset, duobus equis in ardore pugnae amissis, & tertia grauius sub uentrem sauciato, uix tandem Aperiassum euasit. Parum autē abfuit, quin à duobus Boemis insequentibus caperetur: quum, fracto gladio, quo se tueretur non haberet, ni Crupsius Eques Polonus accurrens, suum ipsi gladium porrexisset. quo quidem ille utrumque hostem transfixit. Vuladislaus de euentu pugnae certior factus, magis de salute fratris lætabatur, quam de uictoria: itaque pacem cum eo fecit ijs conditionibus, ut Vngariam deinceps missam faceret, acciperet autem in Silesia certa oppida: quæ omnia ditioe teneret unâ cum liberis suis maribus, si quos habiturus esset. tantisper, quoad Rex factus non esset: quod si Vuladislaus, nullis relictis liberis, decederet, Ioannes Albertus post eum regnaret apud Vngaros. quæ omnia inter fratres cōuenta, conscripta, ac Vuladislai Regis & quindecim Vngarorum signis consignata sunt: hisque peractis, in Poloniam se Ioannes Albertus recepit.

Pax inter fratres facta.

Mucha rusticanus, cum exercitu infestans Russiam, coniuente Stephano, victus & captus.

DE MVCHA SEDITIOSO, ET
morte Regis. Cap. XIII.

PER hæc tempora rusticanus quidam homo, cognomento Mucha, collecto è Valachis & Russis Pocuensibus decem millium hominum exercitu, Russiam infestabat, si non concitante, coniuente quidem certè Stephano Palatino Moldauiæ: quem Nicolaus Chodecius, cognomento Zemelca, uir fortis & rei militaris peritus, cum mercenario milite Polonorum fudit, multitudinemque illam promiscuam dissipauit. Ipse autem Mucha postea captus à Russis Nobilibus, Cracouia ad Regem

gem missus est: ibique in carcere uitam finiuit. Vilna postea Rex profectus, quum Trocos unius diei itinere peruenisset, morbo correptus, ubi animaduertit supremam uitam diem sibi imminere, testamentum cōdidit: deinde uerò sacrosancta Eucharistia ritè percepta, mense Iunio animam exhalauit, anno Christi 1492. indeque solenni pompa elatus, in basilica Cracouiensi sepultus est. Nec multo post pars urbis ad occidentem Solem uergens, cum ea domo Academiae, quam Collegium maius uocant, fortuito incendio conflagrauit: diraque lues & pestis pecudum atque pecorum Poloniam peruasit. Aliquanto autem ante mortem Regis, post medium Decembrē, tres Soles in Meridie uisi sunt: deinde Cometes post occidentem Solem apparuit: prodigia, ut creditum est, mortis Regiæ: qui regnauit annos quadraginta quinque, uixit sexaginta quatuor.

Cazimiri Regis mors, &

An. 1492.

Cracouia incendium, &

Pestis.

Signa, &

Mortis.

LIBER XVIII

DE IOANNE ALBERTO REGE, PACE
cum Turca & Vngaris, Tartarorum excursionem ac
uictoria, Ducatuque Plocensi.
Caput I.

CAZIMIRO sepulto, uaria fuere studia Procerum, in Regis defuncti filios absentes partita: sed tamen frequenti Senatu in aula Regiam Petricouia conueniente, & Friderico Episcopo Cracouiensi filio Regis in Archiepiscopi absentia Comitibus presidente, 27 die mensis Augusti Ioannes Albertus Rex renunciatus est, non magis Procerum suffragiis, quam populi foris circumcomitium

Ioannes Albertus Rex electus

V tium

Coronatur. *Fridericus Episcopus & Cardinalis factus, insuper Archiepiscopus.*
 titium stantis clamore adiutus. Cracouiam deindereditum est: ibi que de more nouus rex, à Sbigneo Archiepiscopo ritu solenni inunctus, Diadema suscepit: paulo uerò post, Archiepiscopo aqua intercute mortuo, Fridericus ab Alexādo Pontifice Archiepiscopus Gnesnensis datus, ita ut idem Episcopam Cracouensem retineret, Cardinalitio quoque honore cumulatus. Rex paucos dies Cracouiae comoratus, Maiorem Poloniam obiuit: quò uenerunt ad eum Legati Venetorum & Baiazetis Turcarum Principis, utriusque Regnum ei gratulantes: Baiazetes uerò pacē petebat: cum quo trium annorum inducias pactus Rex, iureiurando utriusque interposito. Deinde cum Vuladislao fratre Conuentum egit: ubi publicè redintegrata est inter Reges fratres germanos beneuolentia, foedusque inter Ungaros & Polonos. Sub finem Septembris Tartari Tauricani siue Precopenfes, in Podoliam & Volyniam populabundi excurrerunt. qua de re certior factus Rex, aulicum suum comitatum ad reprimendos eos misit: qui quum se cum mercenario milite, qui tum paucus erat, coniunxisset, Tartarosque ad Wisnoueciam, castellum Volyniae, affecutus esset: celerrimè circumuectus, & sagittis eminus confixus, multis claris & fortibus uiris amissis, uictoriā hosti Barbaro praebuit. Sequenti anno, qui fuit 1495. Ianusius Plocensium Dux coelebs in humanis esse desijt: secundum quem Ioannes Albertus Rex tractum Plocensem, Iure Feudi (ut uocant) ad se deuolutum, Regno adiunxit.

DE BELLO CONTRA TYRCAS IN-
 sulto, & Valachorum Somania frustra
 oppugnata. Cap. II.

Ioannes Albertus contra

GLoriae uerò & Imperij propagandi percupidus Ioannes Albertus, bellum contra Turcas, Christianis

nis omnibus formidabiles hostes, apparabat: idque siue pio Reipublicae Christianae iuuandae studio, siue ut Vladislai patruī necem uindicaret, tamen si iactatum est ualgorè, & creditum, eum Valachiam subigere meditantem, fallendi Stephani Palatini gratia, Turcicum bellum praese tulisse. Ad hoc igitur bellum Alexandrum fratrem Magnum Ducem Lituānorum, & Ioannem Tifenium Magistrum Crucigerorū Prussiensium, è formula foederis euocauit: Nobilitatem omnem Regni, Maio mense Leopoli sibi praestò esse iussit: ad Stephanum etiam Palatinum Valachorum Legatos misit, qui ipsum ad societatem pij belli euocarent, tum Kiliae & Bialogrodi recuperandi spe inuitarent. Creslaus autem Curosuancius, Cancellarius Regni, & Episcopus Vuladislauensis designatus, suo & Friderici Cardinalis nomine, Regem admonebat, ut ab instituto bello desisteret: quem Rex, durius increpitum, abire: & sacerdotem, Sacrorum, non belli, curam gerere, iussit: se uel subuculam suam concrematurum esse, si eam consilij sui consciam esse sciret. Ungari uerò Proceres, quòd Moldauiam bello illo à sua clientela prorsus abstractam iri uidebant, ut Stephanum aduersus Regem Polonum irritarent, per literas & nuncios illum admonuerunt, ut sibi caueret: contra se illum exercitum à Rege Polono duci, ut se amoto, Sigismundum fratrem Moldauiae praeficeret. His ergo monitoribus Stephanus cautius obseruabat, quid consilij Ioannes Albertus caperet. quem ubi comperit, recensitis copijs motisque à Leopoli, non uersus Cameneciam (quā compendiosior est uia ad Kiliam & Bialogrodum) iter instituere, sed ad Pocuciam oram deflectere: misit ad Regē tres Legatos, uiros gentis suae primarios, sciscitatū, Amicus ne, an hostis, Valachiam peteret:

Turcas bellum apparat.

Sacerdotibus frustra ipsum à proposito auocantibus:

Stephanus autē premotus ab Ungaris,

Et singula obseruans,

Dum mittit Legationem

Superbam et minacem,
Rex Legatos ipsius Leopoli asseruat,
Sofauiam op pugnat
Cum magna multitudine
Frustra:
Stephanoq; ex insidijs nostros carpente,
Post pacem petitam,
Regem febrilentatum,
Induciae sūt.

peteret: sibi bellum inferret, daturū operam, ut illum illati pœniteat. Hac tam superba & minaci Legatione cōmotus Rex, Legatos (contra lus Gentium) comprehensos Leopolum asseruandos misit: non exspectatisq; Lituānorū, Prussorum & Masouiorum auxilijs, cum infestis signis Moldauiam ingressus est, & caput gentis Sofauiam petiuit, sperans, Valachos acerbum Stephani Dominatum pertæfos, ad se defecturos esse. Cæterum quū Sofauia, Stephani præsidio firmata, uenienti portas clausisset: quaternis castris in conspectu arcis positis, oppugnare eā adortus est: nec tamen proficiebat quidquā, quāuis abundante multitudine. Nam ad octoginta milia pugnatorū in exercitu habuisse ferebatur, exceptis lixis & aurigis, qui dimidiū eius numeri expleuisse existimati sunt, quum curruū ferè essent triginta milia. Nec tormenta quidem bellica nostris defuere: sed quantum muri interdū nostri deiecerant, totū hoc noctū Valachi limo fimoq; reficiebant. Itaq; quū in longum duceret obsidio, Stephanus collecto ē suis exercitu, in apertum non prodibat, sed ex insidijs modò carpebat exercitum Regiū: cauerat etiam, in fessis itineribus, ne cōmeatus nostris ē Russia & Podolia inueheretur. Quare spe defectionis Moldauiorū frustrati nostri, fremere in Regem & missionem petere instituerunt. Accedebat eò, quòd ipse quoq; Stephanus pacem petebat, Vladislao Rege Vngarorum deprecatore & pacificatore utens. Facile quidem Ioannes Albertus, in illo præsertim statu rerum, quum febrē etiam tentari cœpisset, persuaderi sibi passus est: sed quū de conditionibus pacis non conueniret. Induciae constitutę sunt, per quas liberius de pace ageretur. quibus constitutis, iter pronunciatum in certum diem.

DE

ITum uerò est, quā placuerat, nullo ordine: nec abstinebant nostri manus rapinis & iniurijs obuiorum. Quartis iam castris, ad Bucouiam peruentum fuit: ubi sylua erat fagina, densa, duūm milliariū spatio lata, angustam habens & præruptam inter aspera saxa mōtesq; uiam: eam Maiores Poloni, cum impedimentis suis præire iussi, sine ullo impedimēto emensi sunt: altera autem die Rex, præmissis bombardis & curribus suis, cum aulica sua cohorte subsequutus est: ponē uerò sequebantur Minores Poloni & Russi, incompositi, inermes, & quasi in pacato securi. Ad medium syluæ impedimenta Regia peruenerant, quum ecce Valachi agrestes pedites, undiq; ex insidijs coorti, impetum in ea faciunt. diripiūt currus: & facile, impulsis arboribus, quas in hoc iam antè succiderant, uiam impediunt, ne progredi extrema agmina, nēue regredi prima ad ferendam suis opem possent. Nec mora, ipse Stephanus cum ualidis equitum & peditum copijs improuisus adest. tumultuantur nostri, re inopinata perturbati: & expediunt quidem arma: sed sine signis, sine Ducibus, sine ordine, res agebatur: desperataq; salute, cœlitus opem indice trepidationis uociferatione inuocabant. Rex autem cognito suorum periculo, aulicum equitatum suum, armis uirisq; florētem, suppetias ire laborantibus iussit: neq; diu sustinere Valachi impetū equitatus Regij, uerū impulsis disiectiq; terga dedere. Manē uerò recognitis copijs, complures de Nobilitate Polonica & Russica desiderati sunt, partim cæsi (inter quos Auerinus Herboſtus fortiter pugnans occubuit) partim capti: & Stephanus quidē, plus quā Barbarica crudelitate usus, quotquot in potesta-

Poloni nullo ordine cūtes, & iniurias facientes, apud Bucouinam syluam

Valachorum insidijs,

Stephano cum copijs præsentē,

Ceduntur & rapiuntur

Crudeliter,

V 3 tem

tem suam redegerat, omnes in conspectu suo trucidari iussit. Composito deinde agmine, nostri, motis à Bucovina castris, progressi sunt: nec sanè quieuerunt hostes, quin opportunis locis carptim nostros lacefferent: semper tamen plus incommodi accipientes, quam inferentes, præterquam quòd sexcentos equites Masouios ad internecionem penè deleuerunt. Secundo hoc prælio ferocior factus Stephanus, ripam Pruti fluminis ad Zarnouecium cum omnibus copijs suis infedit, ut nostros transitu prohiberet. quòd cum peruenissent nostri, commissa pugna, dimicatum est utrinque totis uiribus: sed uirtute Polonorum repulsi, & non parua strage affecti hostes, in auia nemora sese abdidere.

DE REGIIS VOLVPTATIBVS, EIVS
persona indignis. Caput IIII.

Cum Sniatinum copias Rex reduxisset, transmissò Nepro amne, dimisit exercitum: ipse uerò Leopolum lento itinere uectus, tantisper ibi acquieuit, donec morbo liberatus esset. indeque Cracouiam reuersus, quasi rem bene gessisset, conuiujs & comotationibus & choreis impensius indulgit. Fertur autem, quodam tempore, cum noctu (uno aut altero fortassis ministro comitatus) absque lucerna obambulet, & in ebrios iruene incognitus incidisset, exorto temerè iurgio uulnus accepisse, ex quo laborauerit aliquandiu: ut ita, immemor conditionis & dignitatis suæ, plaga illa, non sine dolore & rubore, officij sui diuinitus admoneretur. nihilo tamen magis utilium rerum suis quidquam prouidit, negligens acceptæ in Moldauia ignominia: nec memor, quòd Stephanum, animosum & ferocem hostem irritasset. quæ res grauium incommodorum, & magni luctus, Polonis atque Russis deinceps causa fuit.

DE

Caput V.

Stephanus enim acceptam à Ioanne Alberto Rege Siniuriam, bellumque sibi immeritò illatum ulcisci satagens, primo uere insequētis anni, qui fuit 1498. cum expeditis suorū Valachorū Turcarumque ac Tartarorū copijs, in Podoliā & Russiam inuasit: & prætergressus Leopolim, arcem urbemque munitam, ad Cancugam oppidum, & Vislocū amnem, longè lateque populabundus excurrit: nemine ad arcendum hostem neque parato, neque animato. unde plurimi mortales utriusque sexus in miserabilem seruitutem abducti sunt, ita ut Tracia, Macedonia, Scythia, & Asia, Russis mancipijs implerentur. Supra centum millia hominum tunc abacta esse feruntur, cum innumerabili gregum, armentorum, & omnis generis præda: Præmisliā, Radimnum, Iaroslauia, Præuorsium, cum innumerabilibus pagis direpta atque incensa. Neque uerò hic malorum finis fuit. Nam Tartari, præda apud Tauricam deposita, mense Iulio easdem regiones immani excursionē diuexarunt. His itaque incommodis & conuiujs hominum Rex motus, Nobilitati uniuersæ arma sumere, & apud Sendomiriam sibi præstò esse iussit. dum uerò agrè moliantur & conueniunt nostri, hostes præda onusti ad sua se recepere. quo cognito, nostri quoque domos dilapsi sunt, cum non multò minore, quam hostes, damno & incommodo Sendomiriensem tractum affecissent.

DE TVRCIS RVSSIAM RVRSVS VAS-
stantibus, Diuinitusque punitis. Caput VI.

Nec ita multo post, sub finem Nouembris, septuaginta millia Turcarum per Valachia in Russiam

V 4 se

Atque uexatur,

Etiam Pruti transitu prohibente Stephano.

Rex dimisso exercitu, morboque liberatus,

Dat se uoluptatibus:

Acceptoque uulnere,

Stephani irritati oblitus.

Stephanus Valachus.

An. 1498.

Cum Turcis & Tartaris Podoliam & Russiam uasat.

Multis hominibus in seruitutem miserè abductis:

Idemque iterum cumferet à Tartaris,

Rex cum suis.

Suis addunt damnum.

Turce rursus Russiam uasantes.

Diuina mi-
seratione re-
pressi, &

se effuderunt, omnem eam oram, quæ ad Nestrum, & ad Haliciam, Zidacouiam, Drohobiciam, & Samboriam est, ferro & igni uastantes, & prædas agentes. Neq; progrediendi & uastandi modum Barbari ullum fecissent, nisi cœlitus, Deo miserante populum suum, repressi atq; adeo oppressi essent. Derepentè enim intensum frigus & gelu extitit, & nix tanta decidit, ut circumsepti undique Turcæ neque progredi, neq; regredi possent. Ita iumentis plerisq; omnibus frigore & fame cōsumptis, hominum quoque supra quadraginta millia aluisse & obriuisse memorantur: multiq; reperti postea, qui interfectis equis, in uteros eorum exenteratos, calentes etiam tum, sese illatebrauerant, sed nullo operæpretio. Reliqui uerò, cum se utcunq; explicassent, & in Moldauiam euassissent, à Stephano Palatino, Polonorum habitum mentiente, diuexati & cōtrucidati sunt, ita ut uix decem millia Istro transmissio salua euaserint. Hæc acciderunt anno 1499.

Reliqui à
Stephano con-
trucidati.

An. 1499.

DE SIGISMVNDI PRINCIPATV, PACE
cum Valachis & Turcis, Tartarorum excursionibus per
Cometem predictis, & Ioannis Ducis Moscho-
rum cupiditate prorogandi Imperij.

Caput VII.

Sigismundi
principatus.

Sigismundo fratri Vladislaus Rex Vngarorum Glogouensem & Opauensem ditones in Silesia concessit, iisdem ferè conditionibus, quibus Ioanni Alberto prius concesserat: & Inferiori Superioriq; Silesiæ eum præfecit, ubi præclaram is operam, subiectis & uicinis populis, in extirpandis eius gentis atrocinijs nauauit. Cum Stephano Palatino Valachorum, & filio eius Bogdano, pax etiam tum facta est, foedusq; ictum à Rege Polono: quo professus est Stephanus, omnem culpam & iniurias,

Fœdus cum
Stephano i-
ctum.

iniurias, à Rege sibi clementer condonatas, ac dominatum Valachiæ relictum esse: & cōtra quosuis hostes, totis uiribus, semper præstò se ipsi futurum promisit. Nec multo post, ipse etiam Turcarum Imperator Baiazetes insignem Legationem ad Ioannem Albertū Regem de pace uel inducijs prorogandis misit, quæ totum annum responsum Regis Poloni exspectauit. Neq; enim explicauit is, quid faceret, propterea quòd ad bellum Turcis inferendum prono erat animo, tum & ab alijs etiam incitabatur: sed eum domesticæ difficultates impediébāt, & præsertim inopia ærarij, & quòd gemina Tauricanorum Tartarorum incursione distractus, consultadi cum Proceribus spatium non habuit. Tartari enim sub messis tempus hybernarū frugum, magno impetu, per Volyniam, Russiam, & Poloniam, circum Belsum, Crasni-stauiam, Turobinum, Crasnicū, & Lublinum, ad Vistulam usq; immaniter omnia uexabāt, quo cōmotus Rex, obuiam eis contenderat: sed cum hostem raptim abeuntem consequi non potuisset, Cracouiam redijt. Nec ita multo post Tartari, præda deposita, mense Septembri reuersi, non modò eisdem oras, sed Russiæ quoq; Australis, & Lituaniæ partem depopulati sunt: ac circum Laudischutam, Lezeiscum, Zauichostum, Opatouia, & Breste Lituanicum, prædis actis, nullo accepto incommodo redierunt. Insigni calamitate & uastitate tunc ille Barbarorum excursionibus Russiam & Poloniam affecere. Portenderat autem hæc mala Cometes, decē & octo diebus ante primam Tartarorum incursionem cōspectus. Nec Lituania eo anno, meliori fortuna usa est. Nam Ioānes, Magnus Dux Moschorū, quamuis Helenam filiam Alexandro Magno Duci Lituano in matrimonium collocasset, imperij cupidus, Russiæ totius dominatum, Be-

Baiazeti in-
ducias petiit,

Rex ad bel-
lum Turcis
inferendum
pronus,
Propter do-
mesticas diffi-
cultates
A Tartari,

A Ioāne
Duce Mo-
schorum.

rezina flumine tenus, auito & proauito quodam (ut uideri uolebat) iure à genero repetebat. Coadunato igitur exercitu, cum alia quaedam territoria per deditiōem magis, quam expugnationem, in potestatem suam redegit, tum Smolēscensem oram uastauit. His igitur rebus omnibus ac difficultatibus diligenter expensis, Rex, Comitij Petricouia anno Christi 1501 habitis, quinque annorum inducias Baiazeti concessit, & Legationem magnifice donatam dimisit.

An. 1501.
Quinquen-
nes concedit.

DE PETRI HELIAE INTERITV,
& Regis morte. Caput VIII.

Stephano Pe-
trum sibi tra-
di poscente,

Venerunt quoque ad ea comitia Oratores Stephani, Palatini Valachorū, Petrum Heliae (qui ante Stephanum Palatinus fuit) filium profugum ex fœdere deposcentes, quod is affectare dominatū diceretur. Quum itaque de his postulatis aliquamdiu consultatum esset, dedere quidem insontem & supplicem, durum & immane uidebatur: seruare autem æmulum infidi socij contra fœdera, quem bello repetiturus esse uidebatur, fuit inutile.

Petrus capite
plexitur.

Quamobrem deditus non est Petrus, uerum Legatis inspectantibus capite plexus est. Sic igitur dimissis Stephani Legatis, Rex Toruniā profectus est, à Friderico Magistro Crucigerorum iusiurandum exacturus. Dum autem Magister, à Rege euocatus, cunctatur: Rex interim apoplexi uitam finiuit. cuius corpus Cracouiam reuectum, in basilica arcis honorifice sepultum est. Fuit Ioannes Albertus statura proceriore, literarum & praesertim Historiæ studiosus, liberalitate erga omnes homines, & magnitudine animi non uulgari, aulicum comitatum non infra mille sexcentos alere solitus: regnauitque annos

Regis mors,
&
Sepultura, &
Mores, &

Regnum.

noyem.

LIBER

LIBER XIX

DE ALEXANDRO REGE, ET FOEDERIBUS cum Lituaniis renouatis.

Caput I.

Omitia creandi Regis noui gratia, de more, à Friderico Archiepiscopo Gnesnensi indicuntur: habitaque consultatione, uariantibus aliquandiu Procerum studijs (quae partim ad Vuladislauum Vngarorum & Boemorum Regem inclinabant, partim Sigismundo Glogouiensium & Opauensium Duci fauebant) uicit ad extremum eorum sententia, qui Alexandrum Magnum Ducem Lituano-
rum, Regem edebant. Commodum autem aduenerant Lituano-
rum Proceres, Ioannes Tabor Episcopus Vilnensis, Ioannes Zabrezinius Marsalcus, & Nicolaus Radiuilius Pincerna Ducalis, ad eligendum (secundum praescriptum fœderis) Regem, & iurandum in uerba eius, & renouandum haec antiqua fœdera: Ut ex
Polonis atque Lituaniis unus sit populus, sub uno Principe: Rex autem in Polonia creetur, Lituaniis etiam Proceribus suis locis in eo Conuentu suffragia ferentibus: Consilium unum sit ambobus populis, & societas, in secundis iuxta ac aduersis rebus: Moneta quoque par atque similis: Fœdera antiquitus ab utroque icta, ita seruentur ab ambobus, quoad alteris non incommodabunt: Magistratus, Senatores, Praefecti, Nobilitas, & alij quouis Lituani, iurent in uerba Regis, non semel tantum, sed quoties à Proceribus Polonis admoniti fuerint: Iura & Prærogatiua utriusque populi simul, & eodem contextu

In Comitij.

Alexander
Dux Lituano-
rum,

Renouatis
fœderibus cum
Lituaniis,

X 2 litera.

literarum à nouis Regibus confirmētur: cæterum Iudicia more antiquo utrobique exerceantur: nulla denique occasio utrinque captetur dirimendæ coniunctionis. His igitur actis & constitutis, Alexander Rex renunciatus est: missique ad eum Oratores, Principes Senatus, Andreas Rosa Archiepiscopus Leopoliensis, Ioannes Lubrancius Episcopus Posnaniensis, Andreas Samotulius Posnaniensis, & Ioannes Tarnouius, cognomento Sramus, Lublinensis Palatini, iusiurandum ab eo, & Proceribus Lituaniis, de seruandis pactis conuentis exegerunt: Regnumque ei detulerunt. Nec longa mora interposita, maturauit is iter Cracouiam, suscipiendi Diadematis gratia, comitatus mille quadringentis equitibus: atque à Friderico fratre in basilica Cracouienli, ritu solenni inunctus & coronatus est. Nec multo post Sigismundus Alexandri frater, Dux Glogouienlis & Opauienlis, tum Ioannes Badnarius, Venetorum Legatus, gratulaturi Regnum Alexandro, aduenerunt.

DE REGINA NON CORONATA, FRIDERICO Gubernatore Regni, Tartaris Podoliam & Rusiam uastantibus, inducysq; cum Turca confirmatis.
Caput 11.

An. 1502.
Regina schismatica non coronatur.

Rege in Lituaniam profecto, Fridericus fit Gubernator Regni.

VENIT & Helena Regina, initio sequentis anni, qui fuit 1502. è Lituania: nec tamen Diadema de morte Reginarum illi impositum est, propterea quod Græcorum schismati dedita, ab instituto Ecclesiæ Catholicæ abhorrebat. In Lituaniam deinde Rex cum ea se recepit, Friderico Cardinale, fratre, Vicario & Gubernatore Regni pro se constituto. Acceperat enim, Moschos contra Lituanos bellum reparare. Per idem tempus, Tartar-

Tartari Tauricani, quum Podoliani, Rusiam & Sandomiriensem tractum populabundi peruagati essent: Ressoriam, Iaroslauiam, Radimnū, Belsum, transmissosque Vistula, Opatouiam, Lagouiam, & Cunouiam oppida diripiissent & exussissent: ad Pacianouiam usque peruenere. indeque cum Ioannes Vapouius, aliquanta manu sagittariorum collecta, in aditu eius oppidi ipsis se opposuisset, reuocarunt gradum, prædæ omnis generis onusti. Eo ipso etiam anno, induciæ, quæ uiuente adhuc Ioanne Alberto cum Baiazete Turcarum Imperatore dudum constitutæ erant, per Nicolaum Ferleium Dambrouicium, qui tunc Præfectus Lublini erat, confirmatæ sunt.

Tartari Podolia & Rusia uastatis,

Ioanne Vapouio represso, cum prædâ reuersi.

Induciæ cum Turca confirmatæ.

DE MORTE FRIDERICI, CRESLAI Curosuancij, & Conradi Masouiorum Ducis. Cap. III.